
 COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO
Provincia di Ascoli Piceno

            COPIA DI DETERMINAZIONE
SERVIZIO UFF.RAGIONERIA

********************************

N.71
del 05-11-2020

OGGETTO: PARCECIPAZIONE WEBINAR - PROVVEDIMENTI

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 71 del 05-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.toRITENUTO che i processi di riorganizzazione delle pubbliche amministrazioni, il
decentramento delle funzioni che investono comparti strategici dell’azione
amministrativa, il rafforzamento dei livelli locali di governo e l’attuazione del principio
di sussidiarietà possano realizzarsi solo attraverso una efficace politica di sviluppo e
riqualificazione delle risorse umane;

RILEVATO, pertanto, che la formazione dei dipendenti sia leva strategica per lo
sviluppo organizzativo dell’ente e per migliorarne la funzionalità e l’efficacia, ed
assuma un ruolo rilevante in ordine alla valorizzazione delle risorse umane ed alla
qualificazione delle professionalità, cosicché ciascun dipendente possa acquisire le
specifiche attitudini culturali e professionali necessarie all’assolvimento delle funzioni
e dei compiti allo stesso attribuiti, nonché a fronteggiare i processi di riordinamento
istituzionale e di ristrutturazione organizzativa;

Richiamata la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è
stato dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTI:
il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge
17 luglio 2020, n. 77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al
lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;
l’articolo 106 del citato decreto-legge n. 34 del 2020, concernente “Fondo per
l’esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali”;
il comma 1 dell’articolo 39 del decreto-legge n. 104 del 2020, il quale prevede
che “Ai fini del ristoro della perdita di gettito degli enti locali connessa
all'emergenza epidemiologica da COVID- 19, al netto delle minori spese e delle
risorse assegnate dallo Stato a compensazione delle minori entrate e delle
maggiori spese, la dotazione del fondo di cui al comma 1 dell'articolo 106 del
decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge
17 luglio 2020, n. 77, è incrementata di 1.670 milioni di euro per l'anno 2020, di
cui 1.220 milioni di euro in favore dei comuni e 450 milioni di euro in favore di
province e città metropolitane;

RICHIAMATA, a tal fine, la legge finanziaria 2002, art. 19, comma 4, che tende a
promuovere, da parte delle pubbliche amministrazioni, iniziative di alta formazione
del proprio personale;

VISTO il programma del webinar su " Gli interventi per fronteggiare l’emergenza da
Covid-19 e la certificazione della perdita di gettito" proposto dalla Mira Formazione
srls di Ancona al costo di euro 120,00 a partecipante;

EVIDENZIATO che, ai sensi dell'art.1 comma 450 L.27 dicembre 2006 n.296, gli enti
locali, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 1.000 euro sono tenuti a
far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare
sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dalla centrale di committenza
regionale di riferimento;

EVIDENZIATO che, il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145
(legge di Bilancio 2019) ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 71 del 05-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA,
da 1.000 euro a 5.000 euro.

VISTO l’art.36 del nuovo codice degli appalti di cui al D.lgs.n.50/2016 disciplinante i
contratti sotto soglia;

RITENUTO poter legittimamente non utilizzare il mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

RITENUTO dover proceder ad un affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma 2
lettera a) del D.lgs.n.50/2016;

VISTO il decreto legislativo n.267/2000 ed in particolare l’articolo 107 che assegna ai
dirigenti la competenza in materia di gestione;

Considerato che l’acquisto di cui trattasi prevede un costo inferiore ad € 5.000,00;

Acquisito ai fini della tracciabilità finanziaria il seguente CIG Z902F182FA

RITENUTO dover aderire per quanto sopra espresso allo stesso;

VISTO il T.U. enti locali;

DETERMINA

- DI DICHIARARE le premesse costituiscano parte integrante e sostanziale del
presente atto;

- DI ADERIRE al corso di formazione in premessa citato per n.1 dipendente;

- DI IMPEGNARE a tale scopo la somma di euro 90,00 al cap.93 del bilancio
sufficientemente disponibile in merito;

- DATO ATTO CHE:

il provvedimento è coerente con le previsioni e i contenuti programmatici del-

documento unico di programmazione ;
il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi-

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

                                                            Il Responsabile Ufficio Ragioneria
                                                     Dott. Massimo Giglio

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 71 del 05-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=49382007


____________________________________________________________________________
____

VISTO PER LA  REGOLARITA’ CONTABILE E   COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151 ,comma 4 del TUEL 267/00)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vista la determinazione di  impegno/liquidazione;
Tenuto conto del bilancio di previsione del corrente esercizio
Visto l’art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267
Visto la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità 2015);
Verificata la compatibilità della propria attività di pagamento con i limiti previsti dai nuovi vincoli
di finanza pubblica ed accertata se ed in quanto dovuta la coerenza prescritta

A P P O N E

il visto di regolarità contabile

A T T E S T A N T E

la copertura finanziaria della spesa con imputazione ai capitoli indicati nell’atto in data odierna

PARCECIPAZIONE WEBINAR - PROVVEDIMENTI N.   256  a Competenza   CIG Z902F182FA

Missione Programma 5° livello 01.10-1.03.02.04.004 Acquisto di servizi per formazione obbligatoria

Capitolo         93 Articolo       SPESE PER PARTECIPAZIONE A CONVEGNI DI STUDIO-AGGIORNAMENTI
Causale PARCECIPAZIONE WEBINAR - PROVVEDIMENTI

Importo  2020 €. 90,00

Lì  05-11-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Giglio Massimo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line sul sito
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi .

Appignano del Tronto  03-12-2020
 Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line

F.to  Dott.ssa Susy Simonetti
===========================================================================

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 71 del 05-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO


